

**Lucrari de reparatie a  
incaperilor in incinta  
Ministerului Sanatatii din str. V.  
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau  
et I-II Axele 7-18 A-H**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6  
Apa si canalizare**

Valoarea de deviz 71 182,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Instalatii Sanitare</b>				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	52,25 52,25	209,00 209,00
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,000	60,50 60,50	242,00 242,00
3	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	2,000	45,10 45,10	90,20 90,20
4	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	60,000	3,30 3,30	198,00 198,00
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	25,000	43,45 43,45	1 086,25 1 086,25
6	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	6,000	35,20 35,20	211,20 211,20
7	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu	buc	14,000	8,25	115,50

1	2	3	4	5	6	7
		serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"			8,25	115,50
8	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	6,000	46,75	280,50
					46,75	280,50
9	RpSD31B	Montarea hidrantului interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	3,000	3 844,50	11 533,50
					264,00	792,00
10	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	40,000	153,77	6 150,64
					104,50	4 180,00
11	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	25,000	96,71	2 417,74
					20,90	522,50
12	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,000	41,94	419,40
					16,50	165,00
13	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	12,000	30,84	370,05
					14,30	171,60
14	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	22,000	41,85	920,70
					18,70	411,40
15	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	14,000	35,47	496,58
					14,30	200,20
16	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	18,000	84,18	1 515,15
					8,80	158,40
17	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere,	buc	4,000	910,00	3 640,00
					110,00	440,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
18	RpSD19B	Montarea bateriei amestecatoare pentru pisuar.	buc	2,000	515,95 63,25	1 031,90 126,50
19	RpSD37A	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	18,000	112,36 10,45	2 022,41 188,10
20	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,000	1 343,06 121,00	5 372,25 484,00
21	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	4,000	2 738,99 291,50	10 955,96 1 166,00
22	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 303,01 167,75	2 606,02 335,50
		<i>Total</i>	lei			51 884,95
		<b>Total Instalatii Sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>51 884,95 11 773,85</b>

	Total	lei	51 884,95
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 825,72
	Cheltuieli de transport	3 %	1 203,33
	Total		55 914,00
	Cheltuieli de regie	3 %	1 677,42
	Total		57 591,42
	Beneficiu de deviz	3 %	1 727,74
	Total		59 319,16
	TVA	20 %	11 863,83
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>71 182,99 11 773,85</b>

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)